IPREV

ATA DA 24^ REUNIÃO DOS MEMBROS TITULARES E SUPLENTES DO

CONSELHO FISCAL E DE ADMINISTRAÇÃO DO IPREV - 2018-2020

Aos 08 dias do mês de setembro de dois mil e vinte, a partir das llh06min, teve início

a 243 Reunião extraordinária do Conselho Fiscal Administrativo do IPREV, via web

conferência, usando o link: http://meet.google.com/iod-miuq-uvt , diante ao

isolamento social decretado pelo poder Executivo, causado pela pandemia de Covid

19, por meio dos Decretos de n^ 1.182/2020 e 1.214/2020. Iniciamos as atividades da

243 reunião. No primeiro momento, a presidente do Conselho Fiscal, Sra. Lauriana

Martins, deu boas-vindas aos presentes e explicou a necessidade da reunião.

Apresentou a pauta tratava da oficialização da prorrogação do mandato dos

Conselheiros Fiscais eleitos para o Biênio 2018 a 2020 até a nova eleição dos novos

conselheiros e retorno das reuniões, mesmo que por videoconferência. Em seguida a

presidente do Instituto, Sra. Elaine, explicou a necessidade de realizamos uma audiência

pública por web conferência para apresentarmos o resultado do estudo realizado, que

resultou no novo percentual para o cálculo atuarial. Em seguida, tivemos a participação

do diretor financeiro, Sr. Vinicius e do assessor Jurídico, Sr. Eduardo, em busca de

esclarecer aos presentes que ninguém estava preparado para este momento de

pandemia, assim como não existe consenso sobre como proceder com o fim de um

mandato de um conselho fiscal, sem a possibilidade da eleição de novos conselheiros,

para substituir, então o caminho mais salutar é a recondução dos conselheiros eleitos

cujo mandato encerrou, as funções até que o instituto possa realizar o pleito eleitoral e

dar posse aos eleitos. Na seqüência, a Presidente do Conselho Fiscal pediu que todos

os processos de despesas realizadas no período de março a agosto de 2020, fossem

digitalizados, salvos em arquivos de pdf, mês a mês, e enviados aos conselheiros, para

que eles pudessem, na segurança dos seus lares, analisarem cada despesa e no dia da

reunião, por web conferência, aprovar ou não a prestação de contas analisada. A

sugestão foi aceita por todos os presentes. Diante dos informes apresentados,

discutidos e aceitos por todos, a próxima reunião ficou agendada para o próximo dia

23/09/2020 as 17h. Por fim, a presidente encerrou a reunião às llhSOmin.

Lauriana Mai<f^«Q3^antos

Presú

onteiro da Costa

Conselheiro

IPREV
macx

ATA DA 24" REUNIÃO DOS MEMBROS TITULARES E SUPLENTES DO

CONSELHO FISCAL E DE ADMINISTRAÇÃO DO IPREV - 2018-2020

Ana Cristina da Silva Costa

Conselheira

/15LíLÜyi£>

Sebastiana Uma de Oliveira

Conselheiro